

## **Sandhedens laug**

Motto: *Altid sandhed*

*Fra de første fortællinger blev til, har der eksisteret folk, der ville skrive dem ned. De største af disse dannede et laug. Dette laug skriver alt ned og gemmer det i kældrene på Scriptoriumet i hovedstaden. Når et skrift først er lagt ned i disse kældre, vil det aldrig kunne omskrives eller forlade det. Kun afskrifter er det muligt, at bringe med sig fra dette historiens tempel. Søger man fortællinger om krige og begivenheder af alle slags, kan man måske finde informationerne her. Informationer der vil kaste lys over ting, Både på godt og ondt. Der er ikke alle af rigets slægter eller ordener der ønsker alt frem i lyset.*

*Disse skrifter er blevet forfattet af laugets medlemmer. Det er ikke altid fantastiske fortællinger, men de kolde kendsgerninger som lauget søger. Derfor er mange navne nævnt og deres gerninger er opført sammen med dem. Lauget har altid skrevet sandheden og alle, rig som fattig, hellig som gudløs og konge som træl er blevet beskrevet med sandhedens pen og vidnesbyrd. Alle ved at ordenen skriver historien på denne måde og alle frygter den, men alle ved også at laugets viden ligger i biblioteket og rummer stor fordel for den der kan få viden herfra. Sandhedens laug sælger deres viden dyrt og kun når det kaster endnu mere lys over sandheden*

*I starten ville stormændene ikke acceptere lauget og deres måde at fremlægge historien på, da den jo blev beskrevet som den var. Og ikke som kongerne, stormændene og de talantiske ordner gerne ville have, den skulle se ud. Mange af laugets medlemmer er blevet udsat for trusler og grusomheder. Dem der holder fast ved ordenens grundlag, bliver ophøjet til sandhedsfyrster, som kun får deres navne og gerninger omtalt med den største respekt og beundring af laugets medlemmer.*

*Lauget er i dag omgivet med stor respekt og regnes som en meget pålidelige kilde, når man søger viden i historien. De besidder rigets bedste brevduer. De er uden sammenligning de hurtigste i hele Talansar. Hvorvidt disse duer ligefrem er magiske, er et spørgsmål som ikke er besvaret. Men nogle gange virker det som om de kan flyve på tværs af tid og rum. Mod god betaling kan man få lov til at benytte disse duer. Brevduerne er måske den største grund til den velvilje, som de nyder blandt rigets mægtigste mænd. Alle ved, at hvis lauget ikke har adgang til hvad der foregår, vil de heller ikke give af deres viden, eller sine duers evner – og særligt duerne er en fordel ingen vil undvære. På mange måder binder de riget sammen.*

*Lauget har altid inddelt dens medlemmer efter de fire verdenshjørner. Hver verdenshjørne er samtidigt deres rang i ordenen.*

- Nord Saga (ordenens største)
- vest Scribus
- Øst Notus
- Syd Manus (ordenens lærlinge)

**Leder:** Fontes Saga